
R7-12 

 1 

 

 

 

 

令和７年度 第１回 

 

 

焼津市国民健康保険運営協議会 

 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

日時 令和７年８月１日(金) 

午後 1時 30分～午後 2時 20分 

場所 市役所本庁舎第３委員会室 



R7-12 

 2 

 

令和７年度 第１回 焼津市国民健康保険運営協議会 会議録 

 

次第 

１ 委嘱状交付 

２ 開会 

３ 委員の紹介 

４ 国民健康保険運営協議会の委員について 

５ 会長選出 

  (1) 会長の選出 

  (2) 職務代行者の選出 

６ 静岡県国民健康保険運営方針について 

７ 議事 

(1) 令和６年度焼津市国民健康保険事業実施状況等について 

(2) 地方税法施行令の改正に伴う焼津市国民健康保険税条例の改正について 

(3) その他 

ア 資格確認証等の更新について 

イ 子ども・子育て支援金制度について 

ウ 介護納付金分の平等割廃止について 

８ 閉会 

 

出席委員 

被保険者代表 

  池谷均、齊藤惠美、田中徳秀、服部敬子 

保険医又は保険薬剤師代表 

  山下えり子、神戸良夫、亀山八郎、栗本高康 

公益代表 

  村松文次、近藤隆久、吉田敬、鈴木みき子 

被用者保険等代表 

 山本学、海野陽之 

 

 

事務局出席者 

増井健康福祉部長 

川村国保年金課長、秋山給付担当係長、仁科保険担当係長 

   八木健康づくり課長、桐竹成人保健担当主幹、法月成人保健担当主査 

大橋納税促進担当主幹、増田収納対策主幹 



R7-12 

 3 

内容 

 

川村課長     定刻となりましたので、ただいまから、令和７年度第１回焼津市国民健

康保険運営協議会を開催させていただきます。私は、本日司会を務めさせ

ていただきます国保年金課長の川村と申します。よろしくお願いします。 

はじめに、このたび全員の任期が満了したことから、新たに運営協議会

委員としてお願いする皆様に市長より委嘱状を交付させていただきます。

お名前をお呼びいたしましたら、その場にてご起立をお願いします。 

 

【委嘱状交付】 

 

         ありがとうございました。このたび就任された皆様については、令和 10

年３月 31日の任期満了まで、よろしくお願いします。 

それでは、ここで市長よりご挨拶をさせていただきます。 

 

中野市長     【市長挨拶】 

 

川村課長     市長につきましては、公務により、ここで退席させていただきますので、 

        ご了承願います。 

 

         （市長退席） 

 

今年度は委員改選後、初めての協議会となりますので、改めてここで各

委員をご自己紹介させていただきます。お名前をお呼びしますので、その

場にてご起立ください。 

 

【委員紹介】  

 

     以上、14名の委員の皆さんに変わります。よろしくお願いします。 

         続きまして、事務局の職員について自己紹介させていただきます。 

 

         【職員紹介】 

         

         以上の職員で担当しますので、１年間よろしくお願いいたします。 

         ここで、本日の出席者数を事務局より報告いたします。 

 

事務局      本日の出席者は、被保険者代表４名，保険医又は保険薬剤師代表４名，

公益代表４名、被用者保険等代表２名 以上合計 14名ですので、焼津市国

民健康保険条例第２条の規定による委員定数の過半数に達しており、かつ、

それぞれの代表区分ごとに１名以上の委員が出席しております。したがい

まして、本会は焼津市国民健康保険運営協議会規則第６条により成立して



R7-12 

 4 

おります。 

なお、委員の皆様には、本会議の会議録につきまして、市のホームペー

ジに掲載させていただきますことをご了承願います。 

会議に先立ち、皆様にお渡ししてある資料の確認をお願いいたします。 

 

【資料確認】 

 

川村課長     それでは、これより会議に入らせていただきます。委員の改選後初めて

の会議となりますので、会長が選出されるまでの間、私が進行を務めさせ

ていただきます。 

         次第の４「国民健康保険運営協議会の委員について」及び５「会長選出

について」事務局から説明をお願いします。 

 

事務局      （国民健康保険運営協議会の委員について、その役割、選出方法を説明） 

 

川村課長     ただいま事務局より説明がありました点について、何かご質問等ござい 

        ますか。 

 

         （質疑応答なし） 

 

川村課長     それでは、次に移ります。委員の改選に伴い、新しい会長を選出してい      

        ただく必要がございますが、先ほど事務局から説明したとおりでございま 

        すが、国民健康保険法施行令第５条第１項により、公益代表から選出する 

        こととなっております。会長の選出方法ですが、例年指名推薦による方法 

        をとってございますので、今回も指名推薦による選出をさせていただいて 

        よろしいでしょうか。 

 

         （異議なしの声あり） 

 

川村課長     では、指名推薦による選出に決定させていただきます。候補者について、 

        どなたか意見はありませんか。 

 

池谷委員     （挙手） 

 

川村課長     池谷委員 

 

池谷委員     会長には、今回の改選により２期目となります村松会長にお願いできた 

        らと思いますが、いかがでしょうか。 

 

川村課長     ただいま、池谷委員の方から村松委員ということでお名前が挙がりまし 

        たが、他に意見はございませんか。よろしいでしょうか。それでは、村松 



R7-12 

 5 

        委員に会長をお願いすることにご異議ありませんか。 

 

        （異議なしの声あり） 

 

川村課長     それでは、ご異議なしと認め、会長は村松文次委員に決定させていただ 

        きます。村松委員、よろしくお願いします。 

         それでは、正式に会長が選任されましたので、焼津市国民健康保険運営 

        協議会規則第３条の規定により、ここからの進行については、会長にお願 

        いします。村松会長、議長席の方へお願いします。 

 

        （会長 議長席へ移動） 

 

議長       それでは、改めまして、焼津商工会議所で専務理事をしております、村

松でございます。先ほど、会長指名をいただきましたので、しばらくの間、

本日の議事進行をさせていただきます。また今後とも、皆様と共に、国民

健康保険の運営に関わる事業につきまして、多くのご意見を賜りながら進

めさせていただきます。微力ながら協力させていただきますので、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

議長       それでは、これより会議の進行をさせていただきます。 

 

         次に「職務代行者の選出」を議題といたします。事務局より説明をお願 

        いします。 

 

事務局      （「職務代行者の選出について」説明） 

 

議長       それでは職務代行者につきまして、皆様のご意見をいただきたいと思 

        います。職務代行者につきましても会長の選出と同じ指名推薦の方法で 

        いかがでしょうか。 

 

         （異議なしの声あり） 

 

議長       では、指名推薦による選出と決定させていただきます。候補者について 

        どなたか意見はありますでしょうか。 

 

池谷委員     （挙手） 

 

議長       池谷委員 

 

池谷委員     職務代行者は、会長に何かあった場合に会議を取り仕切る役目があると 

        思います。従いまして、今期２期目となり、これまでの経緯をご承知して 



R7-12 

 6 

        おります、近藤委員にお願いできたらと思いますが、いかがでしょうか。 

 

議長       それでは、池谷委員の方から近藤委員ということでお名前が挙がりまし 

        たが、他にご意見はございますでしょうか。 

 

議長       よろしいでしょうか。それでは、近藤委員にお願いすることにご異議あ 

        りませんか。 

 

        （異議なしの声あり） 

 

議長       それでは、職務代行者は近藤委員に決定させていただきます。よろしく 

        お願いいたします。 

 

近藤委員    （一礼） 

 

議長       それでは次に、本日の署名人を指名させていただきます。会議録署名人 

       ですが、焼津市国民健康保険運営協議会規則第８条の規定により、議長が指 

       名することになっておりますので、私から指名させていただきます。会議録 

       署名人は、齊藤惠美委員、吉田敬委員の２人にお願いいたします。 

 

議長      それでは次に、６「静岡県国民健康保険運営方針について」事務局より説 

       明をお願いいたします。 

 

事務局     （６「静岡県国民健康保険運営方針について」概要の説明） 

 

議長      それでは次に、７ 議題(1)「令和６年度焼津市国民健康保険事業実施状況 

       等について」、事務局より説明をお願いしたいと思います。 

 

事務局     （令和６年度の決算状況、収納率、医療費等の状況、基金残高、令和７年

度当初予算などについて説明） 

 

議長       ただいま事務局からの説明につきまして、何かご質問等ございましたら

ご発言をお願いしたいと思います。 

 

        （質疑応答なし） 

 

議長       それでは、次に移りたいと思います。 

       (2)「地方税法施行令の改正に伴う焼津市国民健康保険税条例の改正につ

いて」説明をお願いいたします。 

 

事務局     （令和７年４月１日施行で一部改正された、焼津市国民健康保険条例につ      



R7-12 

 7 

         いて説明） 

 

議長       ただいま事務局からの説明につきまして、何かご質問等がございました

らご発言をお願いしたいと思います。 

 

        （質疑応答なし） 

 

議長       それでは、次に移りたいと思います。(3)その他「資格確認証等の更新 

        について」、「子ども・子育て支援金制度について」、「介護納付金分の平等

割廃止について」説明をお願いいたします。 

 

事務局     （「ア 資格確認証等の更新について」説明） 

        （「イ 子ども・子育て支援金制度について」説明） 

        （「ウ 介護納付金分の平等割廃止について」説明） 

          

 

議長       ただいま事務局からの説明につきまして、何かご質問等ございましたら

ご発言をお願いしたいと思います。 

 

        （質疑応答なし） 

 

議長       以上で本日の全ての議事は終了となりますが、改めまして最後に全体を 

        通して、何かご質問等ございましたらご発言をいただきたいと思いますが、 

        いかがでしょうか。 

 

議長       よろしいでしょうか。 

         それでは、これをもちまして本日の議事は全て終了いたしました。これ 

        にて、令和７年度第１回焼津市国民健康保険運営協議会を閉会いたします。 

        皆様お疲れ様でした。 

 

 

＜閉会＞ 


